CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1541/2023

Maringá, 03 de outubro de 2023.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições
regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia  Kotsifas,  Prefeito
Municipal,  que  informe a  esta  Casa  de  Leis,  para  fins  de  esclarecimento  público,  se  há  possibilidade  de
determinar, com urgência, o calçamento em torno do terreno de propriedade da Municipalidade localizado na
Rua Rio Solimões, na Quadra 442, Lote 001, na Zona 37, Loteamento Grajaú, atendendo reivindicação dos
moradores, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.

O terreno não possui calçada para os pedestres, o local é de tráfego intenso de veículos, pois é
uma das marginais do Contorno Norte, ocasionando riscos de acidentes com os pedestres, o ponto de ônibus
está coberto pela mata, necessitando de roçada e varrição, e lembrando que a Lei Complementar n. 910/2011
obriga a todos a fazer a calçada em seu imóvel.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 03/10/2023, às 10:38,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0313621 e o código CRC 6A5058A5.

23.0.000006920-5 0313621v2